
 
AUTORIZZAZIONE DIRIGENZIALE

 

 
 

Repertorio Generale: 9546/2023    del 21/11/2023

Protocollo: 181811/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.9/2009/94

Struttura Organizzativa: SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITÀ ESTRATTIVE

Dirigente: FELISA MARCO

Oggetto: IMPRESA FERRERO INDUSTRIALE ITALIA SRL - INSTALLAZIONE
IPPC SITA IN POZZUOLO MARTESANA (MI), VIA PIETRO
FERRERO, 5.  RIESAME, CON VALENZA DI RINNOVO,
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE R.G. N. 6928
DEL 09/08/2017, A SEGUITO DELL’EMANAZIONE DELLA
DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) N. 2019/2031 RELATIVA ALLE
CONCLUSIONI SULLE MIGLIORI TECNICHE DISPONIBILI (BAT)
PER LE INDUSTRIE DEGLI ALIMENTI, DELLE BEVANDE E DEL
LATTE, AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2010/75/UE DEL
[...]
Fontanile 
S.Erasmo no

n 
pr

es
en

te
 

   

S18 E: 1 535 150 

N: 5 040 060 

Effluente impianto di 
depurazione 24 7 12 40,0 m3/ora Pubblica 

Fognatura 

ch
im

ic
o-

fis
ic

o-

bi
ol

og
ic

o 

1 3 si 



  

 

SIGLA 
SCARICO 

LOCALIZZ. 

(N-E) 

TIPOLOGIE DI ACQUE 
SCARICATE 

FREQUENZA DELLO 
SCARICO PORTATA 

(solo per gli 
scarichi 
continui) R

EC
ET

TO
R

E 

SI
ST

EM
A

 D
I 

A
B

B
A

TT
IM

EN
TO

 

C
LA

SS
E/

I D
I 

A
TT

IV
IT

A
’

(1
) 

C
LA

SS
E 

D
I 

VO
LU

M
E 

(2
) 

M
IS

U
R

A
TO

R
E 

D
I 

PO
R

TA
TA

 (3
) 

h/
g 

g/
se

tt 

m
es

i/ 
an

no
 

S19* 
E: 1 535 200 

N: 5 039 707 
acque meteoriche  variabile variabile 

Roggia 
Visconti / 
Fontanile 
S.Erasmo no

n 
pr

es
en

te
 

   

S20* E: 1 535 210 

N: 5 039 635 
acque meteoriche  variabile variabile 

Roggia 
Visconti / 
Fontanile 
S.Erasmo no

n 
pr

es
en

te
 

   

S21 E: 1 535 200 

N: 5 039 709 

acque reflue dalla centrale 
frigorifera variabile variabile 

Roggia 
Visconti / 
Fontanile 
S.Erasmo no

n 
pr

es
en

te
 

   

S22 E: 1 535 210 

N: 5 039 625 
acque meteoriche  variabile variabile 

Roggia 
Visconti / 
Fontanile 
S.Erasmo no

n 
pr

es
en

te
 

   

(1) da applicarsi solo per scarichi industriali in fognatura di cui alla Delibera del C.d.A. dell’AATO n. 15 del 11 luglio 
2008 

(2) da compilarsi solo per scarichi industriali in fognatura (ad esclusione di quelli di cui alla classe di attività n.5) di 
cui alla Delibera del C.d.A. dell’AATO n. 15 del 11 luglio 2008 

(3) in presenza di misuratore di portata specificare di seguito alla tabella, per ogni scarico dotato di misuratore di 
portata, se questo è presente sugli scarichi parziali (specificare quali) e/o finale 

Tabella C4 – Emissioni idriche 

 

La rete fognaria dello stabilimento si divide in due linee distinte, la prima dedicata alla raccolta 
delle acque meteoriche, la seconda alle acque nere e di processo. 

Le acque meteoriche e le acque di raffreddamento provenienti dalla vasca di torre sono 
scaricate nella Roggia Visconti / Fontanile S. Erasmo. 

La rete delle acque nere recapita i reflui domestici e produttivi in una vasca di accumulo (fossa 
zero) che, tramite pompe sommerse, le invia all’impianto di depurazione. 

L’azienda non è soggetta agli obblighi previsti dal R.R. n. 4/2006; nel progetto di riorganizzazione 
dell’impianto fognario aziendale presentato con nota datata 28/02/2007 ed approvato con il rilascio 
del decreto AIA, la ditta ha individuato tre tipologie di aree sottoposte a dilavamento alle quali 
corrisponde uno specifico recapito delle acque meteoriche: 

1) coperture e piazzali, questi ultimi destinati esclusivamente al transito e sui quali non avvengono 
operazioni di carico e scarico: le acque meteoriche incidenti su tali zone vengono convogliate 
alla Roggia Visconti / Fontanile S. Erasmo, senza separare la prima pioggia, utilizzando 15 
punti di immissione; 

2) aree sulle quali avviene lo stazionamento di autocisterne per il travaso delle sostanze liquide e 
aree destinate al deposito dei rifiuti derivanti dall’attività produttiva: invio nella fognatura nera-
produttiva tutta la pioggia incidente sulle zone di carico e scarico, mentre le acque piovane 
incidenti sulla zona di stoccaggio dei rifiuti vengono sottoposte a separazione di prima e 
seconda pioggia e rispettivamente inviate alla fognatura nera-produttiva e in corso d’acqua 
superficiale (scarico S9); 

3) area circostante l’impianto di depurazione aziendale e la zona dedicata allo stazionamento di 
autocisterne nella zona centrale: tutte le acque piovane vengono inviate alla fognatura nera-
produttiva. 



  

 

I reflui generati dal funzionamento della centrale di cogenerazione (scarichi di acqua dalla caldaia) 
vengono inviati, con possibilità di campionare gli scarichi da idoneo pozzetto prelievi, nella rete 
fognaria di FERRERO Industriale Italia s.r.l. al fine del loro trattamento nell’impianto di depurazione. 

Il tracciato delle reti fognarie acque nere e meteoriche all’interno del perimetro dello stabilimento è 
illustrato nella tavola allegata. 

 

Impianto di trattamento delle acque reflue 

Le caratteristiche dell’impianto di depurazione chimico-fisico-biologico a presidio dello scarico S18 
sono sintetizzate di seguito: 

 

Sigla emissione S18 

Sistema di depurazione a presidio chimico – fisico - biologico 

Portata di progetto (m3/h) 40 m3/h 

Inquinanti trattati inquinanti organici 

Rendimento di rimozione medio garantito (%) n.d. 

Rifiuti prodotti dal sistema fanghi 

Ricircolo effluente idrico n.d. 

Perdita di carico (mm c.a.) n.d. 

Gruppo di continuità (combustibile) n.d. 

Sistema di riserva no 

Trattamento fanghi di risulta sì 

Manutenzione ordinaria (ore/settimana) n.d. 

Manutenzione straordinaria (ore/anno) n.d. 

Sistema di monitoraggio in continuo sì 

n.d. = non disponibile 
Tabella C5 – Sistema di depurazione a presidio dello scarico S18 

 
Sullo scarico S18 sono presenti un misuratore di portata e un pHmetro. Il misuratore è tarato una 
volta l’anno secondo quanto previsto dal sistema qualità (ISO 14001). Nel caso si renda necessaria 
la sostituzione del misuratore, le letture sono registrate e comunicate al Gestore della pubblica 
fognatura unitamente al numero di serie dello strumento. 
 
L’impianto di trattamento delle acque reflue ha le seguenti caratteristiche: 
 trattamento di tipo biologico su n.2 linee; 
 utilizzo della tecnologia membrane MBR per la separazione del fango post ossidazione 

biologica; 
 portata giornaliera pari a 590 m3/d (valore medio attuale) e con potenzialità fino a 715 m3/d; 
 qualità delle acque depurate più elevata rispetto ai limiti di legge per un possibile riutilizzo futuro. 

L’impianto è stato progettato su n.2 linee; a regime funzionano entrambe, ma ognuna di esse ha la 
possibilità di funzionare in maniera indipendente; ciò è legato alla richiesta flessibilità dell’impianto 
che consenta il trattamento di tutte le acque su 1 singola linea (in caso di emergenze o manutenzioni 
straordinarie) sempre, però, nel rispetto dei limiti di scarico in fognatura. 
 
Le acque industriali inviate all’impianto di depurazione tramite linea fognaria separata sono 
caratterizzate da un‘alta biodegradabilità e da assenza di sostanze pericolose e metalli.  
Come da precedente comunicazione di modifica non sostanziale, le acque reflue dello stabilimento, 
prima di pervenire all’impianto di depurazione confluiranno alle vasche denominate ex Bilanciamento 
1 ed ex Bilanciamento 2, facenti parte del precedente impianto di depurazione, al fine di meglio 
omogeneizzare i reflui provenienti dalla fossa zero e costituire capacità di accumulo dei reflui in 
situazioni di emergenza. 



  

 

L’utilizzo delle vasche seguirà lo schema indicato dalla figura seguente che rappresenta le 
interconnessioni tra la rete delle acque reflue, le vasche del vecchio depuratore ed il nuovo 
depuratore.  
Con le valvole 1 e 2 presenti sulle tubazioni provenienti dalla fossa zero aperte e le valvole 3 e 4 
chiuse, i reflui provenienti dalla fossa zero saranno inviati nella vasca di ex bilanciamento 1 per poi 
essere trasferiti e riempire progressivamente anche la vasca di ex bilanciamento 2. Dalla vasca di 
bilanciamento 2 le acque reflue verranno trasferite al nuovo impianto di depurazione attraverso la 
tubazione di raccordo dove la valvola 5 sarà aperta. 
 

 

Figura C1 – Interconnessioni tra la rete delle acque reflue, le vasche del depuratore dismesso ed il nuovo 
depuratore, con indicazione delle relative valvole 

 
Le caratteristiche medie a regime da trattare sono le seguenti: 
 

• portata media giornaliera acque di produzione attuale: 550 m3/giorno 

• portata media giornaliera acque di produzione futura: 715 m3/giorno 

• portata oraria massima di scarico da produzione:  100 m3/ora 

• giorni lavorativi:      n. 6 

• portata media oraria attuale:     23 m3/ora 

• portata media oraria futura:     30 m3/ora 

• pH:        5 - 7 

• Solidi sospesi totali:     1.200 mg/l 

• Sostanze grasse di origine animale e vegetale:  300 mg/l 

• COD specifico medio:      4.500 mg/l 

• BOD5 specifico:       2.250 mg/l 

• TKN:        20 mg/l 

• Fosforo totale:       40 mg/l 

• Tensioattivi totali:      6 mg/l 

• Temperatura:      25-28°C. 

 
Nel seguito si descrivono le varie fasi depurative (distinte per linea acqua, linea fanghi e linea aria) 
che si intende utilizzare nel nuovo impianto al fine di depurare le acque in ingresso e garantire 
scarichi in fognatura che rispettino i limiti normativi vigenti. 
 
Linea acque 

Grigliatura - sollevamento – vasca di emergenza 
Le acque in arrivo dalla tubazione interna allo stabilimento saranno inviate a n.1 sistema di grigliatura 
fine, necessario come pretrattamento per la separazione dei materiali non disciolti presenti nelle 
acque da trattare (griglia rotante a cestello con alimentazione esterna - ROTOSTACCIO). 

Accumulo - preossidazione biologica 



  

 

La fase è costituta da n.2 vasche, ognuna di capacità idraulica pari a 500 m3. Ogni vasca ha la 
duplice funzione di equalizzazione quali-quantitativa e di preossidazione biologica tramite ricircolo 
del fango separato dalla successiva fase di flottazione e/o dal sistema MBR a valle delle ossidazioni 
biologiche. 
L’aria necessaria alla preossidazione è fornita da un compressore volumetrico e insufflata tramite 
un tappeto di microdiffusori posti sul fondo. 
Costruttivamente, le 2 vasche hanno il lato più lungo in comune, con n.3 aperture sul fondo munite 
di valvole automatiche/pneumatiche normalmente aperte per far funzionare le 2 vasche come una 
sola. 
Essendoci il rischio di acidificazione (raramente di alcalinizzazione) delle acque presenti nelle due 
vasche, per ognuna di esse è previsto un controllo di pH asservito al dosaggio automatico di soda 
(o acido). Per ovviare al livello variabile delle vasche di accumulo, una pompa posta sul fondo di 
ognuna di esse invia il refluo allo strumento di lettura del pH. 

Sollevamento alla flottazione 
Le acque in uscita dall’accumulo saranno avviate alla successiva fase di flottazione per la rimozione 
delle sostanze grasse ed i fanghi biologici prodotti dalla preossidazione in accumulo.  

Flottazione 
Si tratta di una delle due sezioni nevralgiche del sistema depurativo (l’altra sono le membrane MBR), 
in quanto il buon funzionamento della flottazione consente una rimozione significativa del carico 
organico presente nei reflui, alleggerendo il lavoro dell’ossidazione biologica successiva. 
Sono presenti n.2 flottatori, ognuno con potenzialità max pari a 30 m3/h, quindi in grado di sopportare 
l’intera portata nella configurazione 715 m3/d in caso di malfunzionamenti di uno dei due flottatori 
oppure di manutenzioni straordinarie. 

Ossidazione biologica 
Sempre nel solco delle 2 linee sono previste n.2 vasche gemelle di ossidazione biologica, ma con 
la possibilità - tramite n.3 aperture sul fondo munite di valvola manuale normalmente aperte - di farle 
funzionare come una sola in condizioni di regime; in casi di manutenzione straordinaria o comunque 
di necessità di svuotamento di una delle due vasche, tramite comando a volantino a bordo vasca 
sarà possibile chiudere tali valvole di intercettazione; chiudendo poi le paratoie di accesso alla 
successiva vasca di carico MBR, la vasca da manutenere può essere svuotata. 

Membrane MBR 
Per la separazione del fango biologico dall’acqua chiarificata si utilizza un sistema di ultrafiltrazione 
con fibre cave immerse mantenute in sospensione da apposito sistema di supporto. Il processo di 
ultrafiltrazione permette non solo di compiere un'azione filtrante efficace, prevenendo così il 
trascinamento di biomassa e particelle colloidali nell'effluente, ma anche di operare a concentrazioni 
di fanghi elevate con un accurato controllo dell’età del fango, diminuendo in tal modo il volume delle 
vasche di ossidazione biologica. La membrana di ultrafiltrazione garantisce una separazione 
assoluta dei solidi sospesi, prevenendo così il trascinamento di fango biologico responsabile di valori 
anomali di COD e solidi sospesi nello scarico. 

Ricircolo del fango 
Nelle vasche di alloggio delle membrane MBR la concentrazione del fango tende costantemente ad 
aumentare data la continua estrazione di acqua “pulita” (priva di fango) mediante le membrane 
stesse. Si rende quindi necessario ricircolare una certa quantità di fango in vasca di ossidazione in 
modo da mantenere costante la concentrazione di fango nelle vasche delle membrane MBR. Con 
una concentrazione di fango in ossidazione di 8 kg/m3, la portata delle pompe è stata calcolata per 
avere nella vasca MBR una concentrazione di circa 10 kg/m3 con portata 550 m3/g. 
 
Linea fanghi 

Stabilizzazione aerobica 
Il fango di supero proveniente dal sistema MBR, unitamente al fango rimosso dai flottatori è inviato 
alla fase di digestione aerobica per la mineralizzazione degli stessi prima della disidratazione 
successiva. 
La fase di stabilizzazione sarà costituta da n.2 vasche. Ognuna di esse ha la funzione di 
stabilizzazione del fango di supero proveniente dai flottatori e dal sistema MBR.  



  

 

Disidratazione meccanica 
Il fango stabilizzato è avviato alla fase di disidratazione, costituita da n.1 nuova centrifuga e da n.1 
centrifuga esistente.  
Per una migliore disidratazione viene dosato polielettrolita sulla linea di adduzione. Mediante 
misuratori di portata di tipo magnetico viene misurata la quantità di fango in ingresso alla centrifuga. 
 

 
Nelle figure seguenti sono riportati uno schema a blocchi del processo e l’ubicazione delle diverse 
componenti dell’impianto. 



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura C2 – Estratto planimetrico del depuratore ed 
ubicazione delle sezioni impiantistiche 

PLANIMETRIA GENERALE PRIMO PIANO 

PLANIMETRIA GENERALE PIANO TERRA 



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Figura C3 – Diagramma di flusso dell’impianto di trattamento delle acque reflue di stabilimento 

 



  

 

C.3 Emissioni sonore e sistemi di contenimento 

 Classificazione acustica del sito e recettori 

Il Comune di Pozzuolo Martesana è dotato di piano di zonizzazione acustica adottato con delibera 
del consiglio comunale n° 11 del 26/03/2004, successivamente aggiornato con rev. 1/2011. 

Il piano di zonizzazione acustica del Comune di Pozzuolo Martesana classifica l’area in cui sorge 
lo stabilimento come area di classe V (area prevalentemente industriale), dal rilascio dell’AIA 
non sono avvenute modificazioni della zonizzazione acustica comunale. 

Le aree residenziali circostanti lo stabilimento sono classificate in classe IV (aree di intensa attività 
umana), classe III (aree di tipo misto) e classe II (aree prevalentemente residenziali). 

Come segnalato nel paragrafo A.1.2, entro un raggio di 500 metri dal perimetro del complesso sono 
presenti recettori sensibili quali: 

- una scuola elementare a 150 metri a est dello stabilimento (classe II – aree prevalentemente 
residenziali); 

- una scuola materna a 180 metri a nord est dello stabilimento (classe II – aree 
prevalentemente residenziali). 

 Sorgenti sonore 

Le principali sorgenti fisse di rumore all’interno dello stabilimento, in generale attive 24 ore/giorno 
per 360 giorni/anno, sono la centrale termica e l’impianto di cogenerazione, le torri evaporative, il 
depuratore delle acque reflue, il magazzino automatico ed i macchinari presenti nei reparti produttivi. 

Le sorgenti mobili di rumore sono costituite dalle attività di ricevimento Materie Prime, Imballi e 
Materiali Vari, di spedizioni Prodotti Finiti e di trasporto rifiuti. La movimentazione pesante avviene 
nell’orario 6-22 per 6 giorni/settimana per 51 settimane/anno. Esiste anche un servizio di rifornimento 
linee, che prevede l’utilizzo di carrelli elevatori elettrici; in questo caso la movimentazione avviene 2 
ore/turno per 6 giorni/settimana. 

 Interventi di insonorizzazione 